BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:             /BVHTTDL-DSVH

V/v góp ý Hồ sơ Nhiệm vụ lập Quy hoạch

bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích khảo cổ

quốc gia đặc biệt Hang xóm Trại và Mái đá

làng Vành, huyện Lạc Sơn, tỉnh Hòa Bình

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được Tờ trình số 127/TTr-UBND

ngày 30 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình đề nghị về việc

thẩm định và phê duyệt Nhiệm vụ lập Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi di

tích khảo cổ quốc gia đặc biệt Hang xóm Trại và Mái đá làng Vành, huyện Lạc

Sơn, tỉnh Hòa Bình (sau đây gọi chung là Nhiệm vụ lập Quy hoạch). Sau khi

nghiên cứu hồ sơ Nhiệm vụ lập Quy hoạch, ý kiến của các Bộ: Quốc phòng

(Công văn số 5709/BQP-TM ngày 21 tháng 12 năm 2024), Tài chính (Công văn

số 13465/BTC-ĐT ngày 10 tháng 12 năm 2024), Kế hoạch và Đầu tư (Công văn

số 10175/BKHĐT-LĐVX ngày 10 tháng 12 năm 2024), Xây dựng (Công văn số

7071/BXD-QHKT ngày 25 tháng 12 năm 2024), Tài nguyên và Môi trường

(Công văn số 09/BTNMT-BTĐD ngày 02 tháng 01 năm 2025), Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn (Công văn số 9200/BNN-KH ngày 04 tháng 12 năm 2024),

Viện Khảo cổ học (Công văn số 388/KCH ngày 02 tháng 12 năm 2024), Bảo

tàng Lịch sử quốc gia (Công văn số 184/BTLSQG-NCST ngày 05 tháng 12 năm

2024), Vụ Kế hoạch, Tài chính (Công văn số 4946/CV-KHTC ngày 20 tháng 12

năm 2024), Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn, Đại học Quốc gia

Hà Nội (Công văn số 7302/XHNV-KH ngày 31 tháng 12 năm 2024); ý kiến góp

ý của các thành viên và kết luận của Chủ tịch Hội đồng thẩm định Nhiệm vụ lập

Quy hoạch họp ngày 27 tháng 3 năm 2025, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có

ý kiến như sau:

Di tích khảo cổ quốc gia đặc biệt Hang Xóm Trại và Mái đá Làng Vành là

hai địa điểm lưu giữ những giá trị khảo cổ đặc trưng của văn hóa Hòa Bình -

một nền văn hóa thời đại Đá cũ quan trọng của loài người phân bố ở Việt Nam

và Đông Nam Á; các di tích, di vật phát hiện tại đây là những tư liệu và bằng

chứng quan trọng cho việc nhận thức lịch sử giai đoạn Tiền sử trong quá trình

lịch sử Việt Nam và lịch sử Đông Nam Á. Không những vậy, di tích còn gắn bó

và là một phần văn hoá của các cộng đồng cư dân đã và đang sinh sống trong

khu vực này. Di tích và cảnh quan xung quanh di tích tạo thành một tổng thể

cảnh quan tự nhiên, văn hóa hoàn chỉnh. Vì vậy, Nhiệm vụ lập Quy hoạch bảo

quản, tu bổ, phục hồi di tích khảo cổ quốc gia đặc biệt Hang xóm Trại và Mái đá

làng Vành, huyện Lạc Sơn, tỉnh Hòa Bình được triển khai kịp thời và cần thiết,

2

nhưng đồng thời cũng cần dựa trên sự phân tích kỹ lưỡng những giá trị đặc

trưng của di tích để đề xuất giải pháp lập Quy hoạch bảo tồn và phát huy giá trị.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình

chỉ đạo Chủ đầu tư và các cơ quan chức năng liên quan, chỉnh sửa, bổ sung

Hồ sơ Nhiệm vụ lập Quy hoạch theo lưu ý sau:

- Về tên quy hoạch: Bổ sung thời kỳ, tầm nhìn quy hoạch (giai đoạn đến

năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045). Theo đó, tên Nhiệm vụ lập Quy hoạch cần

thống nhất là: “Nhiệm vụ lập Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích quốc

gia đặc biệt Hang xóm Trại và Mái đá làng Vành, huyện Lạc Sơn, tỉnh Hòa Bình

đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045”.

- Đặc trưng giá trị của di tích là di tích liên quan đến lịch sử lần đầu tiên

phát hiện dấu tích khảo cổ Hòa Bìn trên đất Việt Nam; di tích quý giá đặc biệt

coa giá trị lịch sử, khảo cổ gắn với môi trường thiên nhiên, văn hóa...

- Làm rõ mối quan hệ của di tích với các quy hoạch, dự án đã và đang

triển khai...; các loại đất khả năng khai thác phục vụ du lịch; xác định kinh phí

lập Quy hoạch.

- Rà soát, bổ sung đầy đủ các căn cứ lập Quy hoạch; cập nhật đầy đủ số

liệu trong di tích, bảo đảm sự thống nhất về thông tin, số liệu giữa các tài liệu

trong Hồ sơ; rà soát với các quy hoạch bảo vệ môi trường, quy hoạch bảo tồn đa

dạng sinh học; đánh giá hiện trạng sử dụng đất, loại rừng, hiện trạng rừng trong

khu vực Quy hoạch.

- Về phạm vi, ranh giới quy hoạch: Cần mở rộng phạm vi lập quy hoạch

bao gồm núi, sông, suối, khu vực đồng ruộng, các di sản vật thể, phi vật thể có

liên quan trong và bao quanh di tích để phù hợp với nội dung bảo tồn và phát

huy giá trị. Cần lý giải thuyết phục lý do lựa chọn phạm vi quy hoạch, trên cơ sở

phân tích, đánh giá hiện trạng sử dụng đất, khả năng chuyển đổi mục đích, khả

năng giải phóng mặt bằng, tái định cư..., bảo đảm phù hợp với các quy hoạch

khác có liên quan và khả năng đề nghị UNESCO công nhận di sản thế giới.

- Tiếp tục rà soát, tiếp thu đầy đủ ý kiến của Hội đồng để hoàn thiện nội

dung ưu tiên dự án thăm dò, khai quật khảo cổ; bổ sung tiêu chí cho các công

trình xây dựng xung quanh; đặc biệt chú trọng bảo vệ cảnh quan, môi trường

sinh thái của khu vực này và biện pháp bảo vệ giá trị gốc của di tích; bổ sung

các kết quả khai quật khảo cổ.

- Về hồ sơ:

+ Bổ sung dự thảo Tờ trình về việc phê duyệt Nhiệm vụ lập Quy hoạch

theo đúng mẫu quy định (Mẫu số 01, ban hành kèm theo Nghị định số

166/2018/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2018 của Chính phủ).

+ Rà soát, chuẩn hóa các bản đồ liên quan theo quy định (bổ sung tỷ lệ

bản đồ; làm rõ các loại đất và diện tích, tỷ lệ phần trăm của từng loại đất...).

3

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến để Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình

chỉ đạo các cơ quan liên quan giải trình, tiếp thu đầy đủ ý kiến của các Bộ,

ngành và thành viên Hội đồng thẩm định, hoàn thiện Hồ sơ theo đúng quy định

tại Điều 7 và Điều 8 Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2018

của Chính phủ, gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nghiên cứu, báo cáo

Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương;

- Sở VHTTDL tỉnh Hòa Bình;

- Lưu: VT, DSVH (02), LQV.09.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T15:19:55+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Lê Thị Thu Hiền<hienltt.vdt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T15:50:58+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Hoàng Đạo Cương<hoangdaocuong@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T16:02:23+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T16:02:32+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T16:02:37+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T16:02:56+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!